
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
Fontes de consulta: Impressos - Estado de Minas, Hoje em Dia, O Tempo, Minas Gerais, 
Diário do Comércio, Folha de São Paulo, Correio Braziliense e Ideia Fixa.  
Rádios e TVs - Circuito Integrado 
Revistas – Encontro, Viver e Mercado Comum 
Jornais Interior – Folha da Manhã, Jornal Cultura & Comércio, Ideia Fixa e Rede Clipping 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

CLIPPING DIGITAL 
    13/07/2020 

 

Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem de  
Minas Gerais – DER-MG 

 

 

 

http://www.uai.com.br/
http://www.hojeemdia.com.br/
http://www.otempo.com.br/
http://www.revistaencontro.com.br/
http://www.revistaviverbrasil.com.br/
http://www.mercadocomum.com/


 

 

   Capas de jornais diários                        Estado de Minas                                      Data: 13/07/2020 



 
 
 
 

 

   Capas de jornais diários                                   O Tempo                                          Data: 13/07/2020 



 
 

 
 

   Capas de jornais diários                                   Hoje em Dia                                      Data: 13/07/2020 



 
 

 

   Capas de jornais diários                              O Estado de São Paulo                       Data: 13/07/2020 



 

 

   Capas de jornais diários                              Folha de São Paulo                       Data: 13/07/2020 



 

 

   Capas de jornais diários                                     O Globo                                   Data: 13/07/2020 



 
 
 

Processo de licitação das reformas do Aeroporto Regional tem nova etapa 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Veículo: Diário do Aço                                       Editoria:  1º Caderno                                    Data: 09/07/2020 

 



 

 
 

Veículo: Jornal Aqui                                       Editoria:  1º Caderno                                    Data: 13/07/2020 

 



 

 

 

 

 

 

Veículo: O Tempo                                       Editoria:  1º Caderno                                    Data: 11/07/2020 

 



 

 
Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade 

Secretário: Marco Aurélio de Barcelos Silva 

Expediente  

RESOLUÇÃO SEINFRA Nº 024, DE 08 DE JULHO DE 2020. 

Dispensa e designa membro titular para representar a SEINFRA e compor a Coordenação do 

Comitê Executivo de que trata o §4º da Cláusula Segunda do Protocolo de Intenções nº 

016/2018. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE, no uso de atribuição prevista 

no art.§ 1º do art. 93 da Constituição do Estado de Minas Gerais, e nos termos do inciso § 6º do 

artigo 2º da Resolução Conjunta SEINFRA/SEF/DEER/INDI nº 03/2019, RESOLVE:  

Art. 1º -Dispensar o Membro Senhor Marco Aurélio de Barcelos Silvada designação realizada por 

meio da Resolução SEINFRA nº 24, de 04 de dezembro de 2019.  

Art. 2º -Designar o servidor, Pedro Calixto Alves de Lima, MASP1160.199-4, como representante 

titular da SEINFRA no Comitê Executivo e compor a Coordenação do Comitê Executivo de que 

trata o Parágrafo Quarto da Cláusula Segunda do Protocolo de Intenções nº 016/2018, de 23 de 

outubro de 2018, nos termos do §6º do artigo 2º da Resolução Conjunta 

SEINFRA/SEF/DEER/INDI nº 03, de 26 de novembro de 2019.  

Art. 3º -Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 08 de julho de 

2020.  

MARCO AURÉLIO DE BARCELOS SILVA Secretário de Estado de Infraestrutura e Mobilidade  

ATO DO CHEFE DE GABINETE, conforme competência delegada pelo art. 4º da Resolução 

SEINFRANº17/2020, publicada em25/04/2020. FÉRIAS-PRÊMIO – AFASTAMENTO AUTORIZA 

AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 

26/04/2003, e da Deliberação Comitê Extraordinário COVID-19 nº 2/2020 de 16/03/2020 ao 

servidor: MASP 458.003-1- Mário Inácio Júnior, GTOP, por 15 (quinze) dias, referente ao 1º 

quinquênio, a partir de 13/07/2020. PEDRO CALIXTO ALVES DE LIMA Chefe de Gabinete  

 

 

 

 

 
 
 
 

Veículo: Minas Gerais                                    Editoria: Executivo                                                Data: 11/07/2020 

 



 
 
Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade 

EXTRATO DE TERMO DE TRANSFERÊNCIA GRATUITA DE BENS 

Extrato do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 095/20. Partes: SEINFRA e o Município 

Piedade dos Gerais. Objeto: transferência gratuita de 07 mata burros. Assinatura: 09/07/2020.  

Extrato do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 122/20. Partes: SEINFRA e o Município 

Iguatama. Objeto: transferência gratuita de 12 metros de bueiros metálicos de 2,80 metros de 

diâmetro. Assinatura: 09/07/2020.  

Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem de Minas Gerais - DER 

EXTRATOS DE CONTRATOS 

Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais – 

DER-MG. Contratada: Fagundes Tecnologia e Arquitetura Ltda. Instrumento: Ordem de Reinício 

em 01/07/2020 dos serviços referentes ao Contrato CT 003/2016. Objeto: Elaboração de Projeto 

Executivo de Reforma e Ampliação do Prédio da Escola Estadual Dr. Arthur Bernardes, no 

Município de Sete Lagoas/MG. Processo SIGED: 7734-2301-2018.  

Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais – 

DER-MG. Contratada: Fagundes Tecnologia e Arquitetura Ltda. Instrumento: Ordem de Reinício 

em 01/07/2020 dos serviços referentes ao Contrato CT 005/2016. Objeto: Elaboração de 

Projetos de Reforma e Restauração do Prédio da Escola Estadual Yolanda Jovino Vaz, no 

Município de Arcos/MG. processo SIGED: 100308-2301-2017.  

COMUNICADO DE EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO E PENALIDADE DE MULTA – 113200 - 

DER/MG. O Diretor Geral do Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de 

Minas Gerais - DER/MG, na qualidade de Autoridade de Trânsito, com fulcro nos artigos 281 e 

282, do Código de Trânsito Brasileiro, Resolução 619/16, do Conselho Nacional de Trânsito – 

CONTRAN e na Deliberação nº 126/19, do Conselho Estadual de Trânsito - CETRAN/MG, notifica-

os das respectivas infrações cometidas em rodovias sob circunscrição do DER/MG, concedendo-

lhes, o prazo de 15 (quinze) dias contados a partir desta publicação, para interporem recurso de 

Defesa de Autuação e/ou apresentarem o FICI – Formulário de Identificação de Condutor 

Infrator (para as Notificações de Autuação) e 30 (trinta) dias, para apresentarem recurso junto à 

JARI/DER-MG, para as Notificações de Penalidade. O Edital das Notificações de Autuação e/ou 

Penalidade estão disponíveis no site www. der.mg.gov.br. Editais números: 040720-0880, 

050720-0881, 060720- 0882, 100720-0883, 190220-0884. 7. 

 
 
 
 
 
 

Veículo: Minas Gerais                                    Editoria: Editais e avisos                                      Data: 11/07/2020 

 


